ЛПЗ №11      Особенности при производстве продукции растениеводства 
Цель: научить рассчитывать состав и структуру земельного фонда хозяйства, урожайность с/х культур, определять эффективность использования земли

Задание 1. Определение эффективности использования земли предприятиями.

Дать краткую характеристику земельного фонда, проанализировать размер и структуру сельскохозяйственных угодий (таб.1), состав и структуру посевных площадей (таб.2) урожайность сельскохозяйственных культур (таб.3), качество и нормативную стоимость сельскохозяйственных угодий (таб.4), эффективность использования земли (таб.5).

                                                                                                                                        Таблица 1.

Состав и структура сельскохозяйственных угодий.

	
	АО
	
	АО
	

	
	Площадь, га
	В % к итогу
	Площадь, га
	В % к итогу

	1
	2
	3
	4
	5

	1. С.-х. угодья – всего, из них:
	
	
	
	

	2. Пашня 
	
	
	
	

	и сенокосы
	
	
	
	


1. Пастбища.

	5. Многолетние насаждения
	
	
	
	

	6. Всего земли, в т.ч.:

а) коллективно-долевой;

б) арендованной.
	
	
	
	


Более подробная классификация земельных фондов производится при детальном изучении. Например, сенокосы делят на суходольные, заливные, чистые, заболоченные, закустаренные, покрытые почками. Показывают также площадь лесов, кустарников, болот и площадь, занятую под водой и др.

                                                                                                                                  Таблица 2.

Состав и структура посевных площадей

	Культуры
	АО
	В % к итогу
	АО
	В % к итогу

	
	Площадь, га
	
	Площадь, га
	

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Зерновые и бобовые (без кукурузы) – всего
	
	
	
	

	2. Технические -  всего
	
	
	
	

	3. Картофель
	
	
	
	

	4. Овощи, бахча - всего
	
	
	
	

	5. Кормовые – всего, в т.ч.
	
	
	
	

	а) кормовые корнеплоды
	
	
	
	

	б) многолетние травы 
	
	
	
	

	в) однолетние травы
	
	
	
	

	г) силосные культуры
	
	
	
	

	6. Посевная площадь – всего
	
	
	
	

	7. Пары чистые
	
	
	
	

	8. Пашня в обработке
	
	
	
	


                                                                                                                                  Таблица 3. 
Урожайность сельскохозяйственных культур (ц/га) и продуктивность скота

	Культуры
	Урожайность
	АО в % к итогам

	
	АО
	АО
	АО

	1
	2
	3
	4

	1. Зерновые и бобовые – всего
	
	
	

	2. Сахарная свекла (фабричная)
	
	
	

	3. Подсолнечник
	
	
	

	4.Лен - долгунец
	
	
	

	5.Картофель
	
	
	

	6. Овощи открытого грунта
	
	
	

	7. Бахча продовольственная
	
	
	

	8. Кормовые корнеплоды
	
	
	

	9. Кукуруза на силос и зеленый корм
	
	
	

	10. Однолетние травы на сено
	
	
	

	11. Многолетние травы на сено
	
	
	

	12. Удой молока от 1 коровы, кг
	
	
	


   Таблица 4.

Расчет условной пашни и качества сельскохозяйственных угодий предприятия

	Угодья
	Площадь, га
	Коэффициент перевода угодий в условную пашню
	Всего условной пашни, усл.га (2x3)
	Балл оценки угодий
	Число баллогектаров (2x5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Пашня
	
	1,0
	
	
	

	2. Сенокосы
	
	0,3
	
	
	

	3. Пастбища
	
	0,2
	
	
	

	4.Многолетние насаждения
	
	1,5
	
	
	

	5. Итого с.-х. угодий
	
	-
	
	-
	

	6.Средневзвешенный балл оценки угодий
	-
	-
	-
	-
	


Число баллогектаров

= --------------------------

сумма площади с.-х. угодий
                                                                                                                                  Таблица 5.

Эффективность использования земли

	Показатели
	АО
	АО
	

	Валовой сбор зерна, ц
	
	
	

	Произведено всего: молока ц
	
	
	

	Мяса (всех видов), ц
	
	
	

	Шерсти, ц
	
	
	

	Валовая продукция с.-х., тыс. руб.
	
	
	

	Прибыль, тыс. руб
	
	
	

	Произведено на 100 га с.-х.: угодий:

	Молоко, ц
	
	
	

	Мясо всех видов; ц
	
	
	

	Шерсти, кг
	
	
	

	Валовая продукция с.-х.; тыс. руб.
	
	
	

	Валовой доход, тыс. руб.
	
	
	

	Прибыль, тыс. руб.
	
	
	

	Зерна (на 100 га пашни), и
	
	
	


Контрольные вопросы:

1. Какие земли относятся к сельскохозяйственным угодьям?

2. Что понимается под структурой сельскохозяйственных угодий и посевных площадей? Методика их определения?

3. Какими показателями характеризуются эффективность использования земли?

4. Как определить нормативную цену земли?

5. Как определить средневзвешенный, балл оценки угодий хозяйства?

